DFK 型循环泵控制柜
上海东方泵业(集团)有限公司
 1
安全指南
感谢贵公司购买本公司的控制柜产品！
本说明书提供了上海东方泵业（集团）有限公司 DFK 型循环泵控制柜的
安装、操作调试和维修保养等说明。
在安装、使用和维修前必须阅读和理解本说明书，并特别重视本说明书

限公司代表处联系或拨打客服电话 400 1666 099 咨询。
 2
一、概述及型号定义
1、概述
DFK 型循环泵控制柜由电气控制部分、外围操作执行机构及各种传感装置等组合而
成，是一种经济实用、安全可靠、维护简便的自动控制柜。其可选功能丰富，选用国内外
知名品牌低压电器和传感装置，质量上乘、经久耐用，控制精度较高。
DFK 型中的代号 K□-□R型循环泵软起动控制柜，其核心部件软起动器是一种集软起
动、软停车、轻载节能和多功能保护于一体的电机控制装置。它不仅实现在整个起动过程
中无冲击而平滑的起动电流，而且可根据电动机负载的特性来调节起动过程中的参数，如
限流值、起动时间等。此外，它还具有对电机的保护功能，这就从根本上解决了传统的降
压起动设备的诸多弊端。
DFK 型中的代号 K□-□V型循环泵变频控制柜是一种用于电动机控制的理想产品，可
为三相交流感应电动机提供由零至额定转速间的无级加速且调速精度高，实现电机软起动
的同时，更为高效节能。此系列控制柜性能卓越，整体可靠性强，能够很好的满足供水的
要求，可广泛应用于工业、民用等领域。
上海东方泵业（集团）有限公司根据多年对水泵及其控制设备的制造经验，由自动控
制领域的专家反复论证优化，精心设计而成这一系列产品。该系列产品中的各种型号均具
有主回路短路、过载保护等功能，可配合水泵高效、可靠的运行。多年来，我公司的用户
遍布全国各地，产品以其性能优异、技术先进、服务周到的特点，赢得了广大用户的赞誉
和信赖。
 3
2、型号定义
控制柜整体型号由型号和代码共同组成。
例：DFK 代号 K37-2BAR 表示该控制柜用作两台 37KW 循环泵的控制，水泵一用一备，
主备泵自动交替切换，起动方式为软起动。
DFK 代号 K15-2 表示该控制柜用作两台循环泵的控制，二用，直接起动。
二、设备分类及主要功能说明
1、设备分类
1.1 按控制对象分类
主泵控制柜、稳压泵（或补水泵）控制柜
1.2 按控制类型分类
普通继电器型控制柜 、变频调速控制柜、水泵智能控制器型控制柜。
水泵智能控制器型控制柜适用于 30kW 及以下一控一、一控二直接起动方式的控制柜。
a、循环普通控制柜，DFK-QC 系列水泵智能控制器可直接由远程起停信号控制。
b、循环稳压供水控制柜，DFK-QC 系列水泵智能控制器可直接由压力控制器控制或电
接点压力表控制。
1.3 按起动方式分类
 直接起动、自耦降压起动、星三角降压起动、软起动。
1.4 按控制方式分类
压力控制、 温差控制、 压差控制、 温度控制。
 4
1.5 按水泵台数分类
一控一：控制一台水泵。自动时根据传感信号工作。“手动”起动时用面板操作按钮
控制。
一控二：控制 1、2两台水泵。自动时可工作于“1用 2备”或“2用 1 备”两种状态。
当主用泵发生故障时，备用泵将自动投入工作。“手动”起动时用人机界面或操作面板上
人为操作按钮控制设备。如果用户要求增加“两用”的工作模式（即两台泵可同时使用），
订货时详细说明。
一控三：控制 1、2、3三台水泵。可工作于“1、2用 3备”或“2、3用 1备”或“1、
3用 2备”三种状态。当任意一台主用泵发生故障时，备用泵将自动投入工作。“手动”
起动时用人机界面或操作面板上人为操作按钮控制设备。如果用户要求增加“三用”的工
作模式（即三台泵可同时使用），订货时详细说明。
一控四：控制 1、2、3、4四台水泵。可工作于“1、2、3用 4备”或“2、3、4用 1
备”或“1、3、4用 2备” 或“1、2、4用 3备”四种状态。当任意一台主泵故障时，备
用泵将自动投入工作。“手动”启动时用人机界面或操作面板上人为操作按钮控制设备。
如果用户要求增加“四用”的工作模式（即四台泵可同时使用），订货时详细说明。
1.6 按控制柜内部元器件配置分
主要元器件断路器、交流接触器、热继电器分为进口（施耐德）和国产（天正、德力
西、正泰）两大类；变频器分为进口（ABB、丹佛斯）和国产两大类。
2、主要功能说明
控制柜的所有功能如下：
序号 功能名称 简要说明
1 手动控制功能 在人机界面或操作面板上人为操作按钮控制设备。
2 自动控制功能 设备根据传感信号自动改变其工作状态。
3 自动互为备用功能 主泵与备用泵故障自动切换运行。
5 过载、短路保护功
能
具备对水泵电机的过载、短路保护功能。
6 工况指示功能 电流、电压、运行、故障等工作状态的灯表指示，其中电压、
电流指示只有柜高 1200mm 及以上的不带人机界面的控制柜
具备。
7 远程接口（BA 接口）
电控柜设有远程监控线端子，可以将水泵运行工况传送值班
室以供监控。
8 双电源功能
（可选功能）
电控柜设有双路电源接口，双路电源能自动、手动切换。
9 人机界面
（可选功能）
电控柜配备了触摸式可编程序终端，经由动画的拟态图设定
系统的工作参数，显示设备的运行实况。
10 远程无线通讯功能
（可选功能）
利用 GPRS 无线通讯模块传输数据或发送短信；具体功能详见
《低压电气控制柜订货说明》。
11 自动交替功能
用于主用泵、备用泵需要轮流交替工作的场合。每起动一次，
主、备泵交替一次。当不需要自动交替时，可用开关转为手
动切换方式来选择。该型也可同时具有备用泵自投功能。适
用于水泵智能控制器型控制柜和带 PLC 的普通控制柜。
12 定时自动轮换
（可选功能）